

VYRIAUSIOJO SPECIALISTO, ATSAKINGO UŽ KORUPCIJAI ATSPARIOS APLINKOS KŪRIMĄ, VEIKLOS ATASKAITA UŽ 2024 METUS

2025 m. kovo 14 d.
Molėtai

Korupcijos prevencija

Molėtų rajono savivaldybės administracija (toliau - administracijai) vykdė 2023-2024 metų Molėtų rajono savivaldybės 2023–2024 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių planą (toliau - veiksmų planas), patvirtintą 2023 m. gegužės 25 d. Molėtų rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. B1-116 „Dėl Molėtų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. spalio 29 d. sprendimo Nr. B1-273 „Dėl Molėtų rajono savivaldybės 2021–2024 metų korupcijos prevencijos programos patvirtinimo“ pakeitimo. Programos tikslas – sukurti veiksmingą antikorupcinių priemonių sistemą, kuri skatintų bendradarbiavimą tarp Savivaldybės tarybos, administracijos, įstaigų, įmonių ir visuomenės, užtikrinant skaidrų viešųjų paslaugų administravimą, įdiegti procedūras, apsaugančias nuo korupcijos, bei stiprinti antikorupcinę kultūrą.

2024 metais buvo pasiekti pagrindiniai veiksmų plano tikslai, įgyvendintos suplanuotos priemonės ir informacija pateikta Antikorupcijos komisijai ir Molėtų rajono savivaldybės tarybai. Ši ataskaita apima svarbiausias priemones ir jų įgyvendinimo rezultatus.

Teisės aktų projektų antikorupcinis vertinimas

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 8 straipsnio nuostatomis buvo atliekamas norminių teisės aktų projektų vertinimas. Antikorupcinio vertinimo pažymos paskelbtos Savivaldybės tinklalapyje www.moletai.lt rubrikoje „Korupcijos prevencija“. Viešinamos ir Teisės aktų registro sistemoje.

2024 m. surašytų 17 Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo pažymų.

Viešųjų ir privačių interesų derinimo kontrolė

Vykdant Molėtų rajono savivaldybės administracijos už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingo asmens (vyriausiojo specialisto) pareigybės aprašymo, patvirtinto Molėtų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2022 m. birželio 14 d. įsakymu Nr.B7-53 „Dėl už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingo asmens (vyriausiojo specialisto), 14 punkte nustatytas funkcijas, kad specialistas vykdo visas, be išimties, funkcijas, nustatytas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1155 „Dėl Už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingų subjektų pavyzdinių nuostatų ir pareigybės aprašymo patvirtinimo“ bei vadovaujantis

Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo (toliau – Įstatymas) 22 straipsnio 1 dalies 2 punktu ir Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos 2021 m. lapkričio 24 d. sprendimu Nr. KS-332 „Dėl rekomendacijų dėl Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi kontrolės ir priežiūros patvirtinimo“ patvirtintomis Rekomendacijomis dėl Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi kontrolės ir priežiūros, 2024 metų liepos–rugpjūčio mėnesiais buvo atlikta Savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų, kurie pagal įstatymą privalo pateikti privačių interesų deklaracijas, stebėseną. Stebėsenos ataskaita parodė, kad pateiktose deklaracijose netikslumų nebuvo nustatyta, o darbuotojai deklaracijas pateikė laiku ir tinkamai. Valstybės tarnautojai ir darbuotojai deklaracijas teikia Įstatymo nustatytais terminais, esant poreikiui jas atnaujiną ir į pranešimus reaguoja.

Nuolat vykdoma Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo nuostatų laikymosi kontrolė. Administracijos valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis elektroniniu paštu buvo informuojami apie būtinumą laiku patikslinti arba pateikti privačių interesų deklaracijas. Buvo teikiamos žodinės konsultacijos tiek Administracijos darbuotojams, tiek Savivaldybei pavaldžių įstaigų/įmonių darbuotojams dėl deklaracijų pildymo, pateikimo/patikslinimo, viešųjų ir privačių interesų derinimo. Darbuotojams apie Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo nuostatų laikymąsi taip pat buvo primenama posėdžių, pasitarimų metu.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 4 straipsnio 2 p. 2024 metais visi į pareigas kandidatuojantys, priimti ar skiriami asmenys, siekiant išvengti tikimybės kilti viešųjų ir privačių interesų konfliktui, buvo informuoti apie pareigą pateikti privačių interesų deklaraciją, supažindinti su Savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtintais korupcijos prevenciją reglamentuojančiais teisės aktais.

2024m. PINREG sistemoje sutvarkyta Administracijos struktūra.

2024 m. lapkričio 21 d. Vilniuje vyko konferencija „Viešasis ir privatus interesas – tai nebūtinai konfliktas“. Kurios metu Molėtų rajono savivaldybės administracija gavo apdovanojimą ir išrinkta „2024 m. Interesų konflikto valdymo metų organizacija“. Apdovanojimas įteiktas vienintelei iš 60 savivaldybių už didžiausią pažangą pasiekusiai savivaldybei interesų konflikto valdymo srityje. Toks apdovanojimas buvo pirmą kartą inicijuotas ir pirmoji apdovanojimą gavo Molėtų rajono savivaldybės administracija.

Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas

Molėtų rajono savivaldybės 2024 m. lapkričio 7 d. mero potvarkiu Nr. B3-964“ Dėl Molėtų rajono savivaldybei pavaldžiose įstaigose Molėtų rajono senelių globos namuose ir Molėtų socialinės paramos centre korupcijos pasireiškimo tikimybei nustatyti darbo grupės sudarymo“ buvo sudaryta

darbo grupė, kuri atliko korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą Molėtų rajono Alantos senelių globos namuose ir Molėtų socialinės paramos centre. Šie įstaigos veiklos sektoriai, susiję su globos vietų paskirstymu ir priėmimo tvarka, buvo identifikuoti kaip galimi korupcijos rizikos taškai. Rezultatai buvo paskelbti viešai savivaldybės tinklalapyje: https://www.xn--moltaik4a.lt/uploads/002%20Dokumentai/Korupcijos%20prevencija/2024/Pasireiskimo_tikimybe_2024.pdf

Antikorupcinio sąmoningumo didinimas.

Siekiant kurti antikorupcinę aplinką Savivaldybės administracijos darbuotojai ir Savivaldybei pavaldžių įstaigų/įmonių darbuotojai, atsakingi asmenys buvo kviečiami savarankiškai gilintis į skirtingas temas prisijungus prie STT mokymo platformos <https://emokymai.stt.lt>.

Vyriausioji specialistė, atsakinga už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą dalyvavo: Specialiųjų tyrimų tarnybos mokymuose „Bendradarbiavimas antikorupcinio švietimo veikloje“ Vyriausios tarnybinės etikos komisijos mokymuose „Nusišalinimo instituto problematika savivaldybių institucijose“; „Atitikties pareigūnų funkcijos ir įgaliojimas naudotis PINREG sistema“; „Išankstinių rašytinių rekomendacijų rengimas savivaldybių institucijose“; „Asmens veiklos vertinimo tyrimas“.

Molėtų rajono savivaldybės administracijoje minint Tarptautinę antikorupcijos dieną Molėtų rajono savivaldybėje vyko korupcijos prevencijos mokymai. Mokymų metu pranešimus skaitė vadybos mokslų daktarė, Vilniaus universiteto Šiaulių akademijos dėstytoja Rita Toleikienė. Renginio metu buvo apžvelgta antikorupcinė veikla, kalbėta apie tai, kas turi rūpintis antikorupcine aplinka savivaldybėje, antikorupcinės aplinkos kūrimo savivaldybėje priemonės ir priežastys, dėl kurių diegiamos savivaldybėje priemonės nėra veiksnios, antikorupcinės aplinkos kūrimo dalyvius, etines dilemas veikloje ir kaip jas spręsti įveiklinant antikorupcinės aplinkos kūrimo priemonės, vyko diskusija. Dalyvavo visų pavaldžių įstaigų/įmonių atstovai. Renginio pabaigoje buvo pasirašyta Skaidrumo deklaracija.

Ataskaitiniu laikotarpiu buvo nuolat bendradarbiaujama ir teikiamos konsultacijos viešojo sektoriaus subjektų darbuotojams, atsakingiems už atsparios korupcijai aplinkos kūrimą, teikti patarimai dėl rubrikose „Korupcijos prevencija“ skelbiamos informacijos, aptarta kita aktuali informacija. Visi Viešojo sektoriaus subjektai savo internetinėse svetainėse turi rubriką „Korupcijos prevencija“, kurioje skelbia teisės aktus, ataskaitas ir t.t.

Molėtų rajono savivaldybės internetinėje svetainėje esanti rubrika „Korupcijos prevencija“, esant poreikiui, reguliariai peržiūrima, atnaujinama ir papildoma aktualia informacija.

Personalo patikimumo užtikrinimas

Valstybės tarnybos įstatymo 5 straipsnio 5 punktą numato, jog valstybės tarnautojus į pareigas priimančias asmenys privalo užtikrinti, kad į valstybės tarnautojo pareigas būtų priimti tik nepriekaištingos reputacijos reikalavimus atitinkantys asmenys. Per 2024 m. į STT buvo kreiptasi dėl 8 asmenų, siekiančių eiti pareigas Molėtų rajono savivaldybės administracijoje.

Vidinis Pranešimų kanalas

2024-05-09 Molėtų rajono savivaldybės administracijos direktorius įsakymu Nr.B6-182 „Dėl Molėtų rajono savivaldybės administracijos informacijos apie pažeidimus pagal Lietuvos Respublikos pranešėjų apsaugos įstatymą teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ buvo konsoliduotas Vidinis pranešimų kanalas. Turint konsoliduotą vidaus kanalą, Savivaldybės administracija su jai pavaldžiomis įstaigomis/įmonėmis turės centrinį mechanizmą pranešimams apie neteisėtus veiksmus teikti. Tokiu būdu nustatomas vienodos pranešimų teikimo procedūros. Tai padės išvengti galimų netikslumų, terminų praleidimų ar priemonių nesuderinamumo, kurie gali kilti, jei pranešimų teikimo mechanizmai skiriasi skirtingose pavaldžiose įstaigose ar įmonėse. Darbuotojai gali lengvai pasiekti ir pateikti savo pranešimus per vieną elektroninį paštą pranesk@moletai.lt tai supaprastina procesą ir užtikrina, kad visi pranešimai būtų tinkamai registruoti ir saugomi.

Turint konsoliduotą vidaus kanalą, atsakingas už korupcijos prevenciją asmuo galės efektyviau valdyti rizikas ir spręsti potencialias problemas dar prieš jų eskalaciją. Vieninga sistema leis nustatyti pasikartojančius pažeidimus ir tendencijas pagal skirtingus pranešimus, tuo padedant aptikti sisteminės problemas ar pasikartojančius pažeidimus. Toks ankstyvas aptikimas leis veiksmingiau įgyvendinti prevencines priemones ir mažinti riziką.

Kita veikla

2024-0-15 Molėtų rajono savivaldybės mero potvarkiu Nr. B3-450 „Dėl Antikorupcijos komisijos atsakingojo sekretoriaus skyrimo“ atsakingąją antikorupcijos komisijos sekretore paskirta Renata Žukauskienė.

2024-10-31 Molėtų rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. B1-262 „Dėl Molėtų rajono savivaldybės tarybos 2023 m. gegužės 4 d. sprendimo Nr. B1-91 „Dėl Molėtų rajono savivaldybės etikos komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo buvo pakeisti etikos komisijos nuostatai atsižvelgiant į LR Vietos savivaldos įstatymo nuostatas.

2024 -09-19 Molėtų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. B6-401 „Dėl Molėtų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2021m. gruodžio 31 d. įsakymo Nr. B6-1463 „Dėl Molėtų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2021m. gruodžio 31 d. įsakymo Nr. B6-1463 „Dėl Molėtų rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, elgesio kodekso patvirtinimo“ pakeitimo buvo papildytas Elgesio kodeksas priedu dėl galimų korupcinio pobūdžio rizikos atvejų ir darbuotojų veiksmai su jais susidūrus. Papildymas buvo padarytas pasitelkus administracijos darbuotojų pateiktais hipotetiniais pavyzdžiais.

2024 m. Molėtų rajono savivaldybės administracijoje vidiniu pranešimų kanalu skundų/pranešimų nebuvo gauta.

2024 m. Molėtų rajono savivaldybės administracijoje dovanų nebuvo gauta.

2024 m. Molėtų rajono savivaldybės administracijoje buvo pradėtos dvi tarnybinių nusižengimų tyrimų procedūros dėl galimų valstybės tarnautojų tarnybinių nusižengimų. Po išsamaus vertinimo nustatyta, kad nė vienu iš atvejų tarnybiniai nusižengimai nebuvo padaryti.

2024 m. gautas skundas dėl savivaldybei pavaldžios įmonės UAB „Molėtų vanduo“ darbuotojo veiklos. Komisija atlikusi tyrimą konstatavo, kad skundo dalyje, kurioje minimas UAB „Molėtų vanduo“ darbuotojas, faktai nepasitvirtino.

2024 m. gautas skundas susijęs su savivaldybei pavaldžių įmonių UAB „Molėtų vanduo“ ir UAB „Molėtų švara“ veikla (*šiuo metu atliekamas tyrimas*).

Apibendrinant, pažymėtina, kad Molėtų rajono savivaldybės administracija pasiekė reikšmingų rezultatų kovojant su korupcija ir stiprinant antikorupcinę aplinką. Vykdytos priemonės ir nuolatinė darbuotojų bei pavaldžių įstaigų/įmonių informavimo ir švietimo veikla prisidėjo prie efektyvios kovos su korupcija. Šie veiksmai padėjo užtikrinti aukštesnį pasitikėjimo lygį Savivaldybės institucijomis ir toliau skatina skaidrumą bei atsakomybę viešajame sektoriuje.

Vyriausioji specialistė,
atsakinga už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą - Sigita Saugūnienė